
18 let zkušeností s mezinárodním 

osvojením 

Mikulov, 15. – 16. 11. 2018
Stanislava Kopecká



Osnova

➢ Významné časové mezníky mezinárodního osvojení

➢ Současná situace mezinárodního osvojení 

➢ Seznámení s aktuálním procesem zprostředkování 

mezinárodního osvojení

➢ Statistické údaje

➢ Nové skutečnosti v agendě mezinárodního osvojení 



Významné časové mezníky mezinárodního osvojení   

v České republice 

➢ Rok 2000 – účinnost Úmluvy o ochraně dětí a spolupráci 

při mezinárodním osvojení (Haagská úmluva), personální 

situace na ÚMPOD, spisová dokumentace dítěte – MPSV, 

spolupráce s kojeneckými ústavy 

➢ Rok 2002 – postupné rozšiřování spolupráce se zeměmi 

Haagské úmluvy, změny v personální situaci  

➢ Rok 2006 – vytvoření Metodiky zprostředkování mez.

osvojení dětí z České republiky do ciziny, zpřísňující

požadavky na žadatele z ciziny, externí spolupráce s

psychology

➢ Rok 2010 – aktualizace metodiky, poradní sbor ÚMPOD, 

psychologové jako součást týmu



➢ Rok 2014 – podstatné legislativní změny v systému

náhradní rodinné péče, nový občanský zákoník, zákon o

sociálně-právní ochraně dětí, spisová dokumentace dítěte,

úzká spolupráce s krajskými úřady, o svěření do péče před

osvojením rozhodují soudy, spolupráce s ústavními

zařízeními i pěstouny na přechodnou dobu

Významné časové mezníky mezinárodního osvojení 

v České republice - pokračování



Současná situace mezinárodního osvojení

➢ Personální situace na ÚMPOD

➢ Spolupráce ÚMPOD s partnery – ústřední orgány dle

Haagské úmluvy, pověřené organizace, MPSV, krajské

úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou působností, ústavní

zařízení, pěstouni na přechodnou dobu, doprovázející

organizace, neziskové organizace zaměřené na náhradní

rodinnou péči



Proces zprostředkování mezinárodního osvojení 

➢ Spisová evidence dětí, žadatelů

➢ Obsah spisové dokumentace dětí

➢ Úloha poradního sboru

➢ Matching (párování)

➢ Podání návrhu k Městskému soudu v Brně

➢ Interakce, možné komplikace v interakci

➢ Podpora budoucím osvojitelským rodinám

➢ Předání dítěte do péče před osvojením



Proces zprostředkování mezinárodního osvojení 

➢ Rozhodnutí o souhlasu s osvojením dítěte v cizině

➢ Osvojení v cizině

➢ Doklad o osvojení

➢ Oznamovací povinnost

➢ Devět vývojových zpráv (až do zletilosti věku dítěte)



Statistické údaje



Statistické údaje



Statistické údaje



Statistické údaje



Nové skutečnosti v agendě mezinárodního  osvojení

➢ Hledání biologických kořenů dítěte

➢ Snaha o umístění dětí do péče před osvojením 

do ciziny, které mají speciální potřeby a které 

mají velmi závažnou zdravotní a sociální 

anamnézu 



Děkuji za pozornost  


